
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625960

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 maggio 2016, n.664 
Approvvigionamento di acqua potabile presso l’Azienda Agricola di proprietà regionale “Fortore” – anno 
2016. Approvazione protocollo d’intesa con Acquedotto Pugliese Spa.

Il Presidente della Giunta Regionale, sentito l’Ass.re al Bilancio, sulla base dell’istruttoria espletata dal di-
rigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto 
segue:

PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo deno-

minato “MAIA”.

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazione ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:

il Consiglio Regionale della Puglia in data 4.12.2009 ha approvato la Legge Regionale n. 32 “Norme per 
l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”;

la citata Legge, all’art. 9 “Piano regionale per l’immigrazione”, prevede che la Regione Puglia elabori un 
piano regionale per l’immigrazione che definisca gli indirizzi e gli interventi idonei a perseguire gli obiettivi di 
accoglienza e inclusione sociale degli immigrati nei settori oggetto della legge, ed al comma 2, inoltre, specifi-
ca che “il piano regionale è approvato dalla Giunta regionale, su proposta dell’assessore regionale competen-
te in materia di immigrazione, di concerto con gli altri assessori regionali competenti nei settori oggetto della 
presente legge, ha validità triennale e viene aggiornato annualmente, ove necessario;

con deliberazione di Giunta Regionale n. 853 dello 03/05/2013 la Giunta Regionale ha approvato il piano 
triennale dell’immigrazione all’interno del quale è previsto l’approvvigionamento idrico degli insediamenti 
informali di immigrati nella provincia di Foggia ed il relativo protocollo d’intesa con Acquedotto Pugliese spa;

con deliberazione di Giunta Regionale n. 427 del 11/03/2014, è stato approvato il protocollo d’intesa con 
Acquedotto Pugliese spa per la fornitura anno 2014;

l’Assemblea di Acquedotto Pugliese spa nel 2014 ha deciso di utilizzare parte del fondo oneri statutari per 
la fornitura;

con nota del 7 marzo 2016 l’Acquedotto Pugliese spa comunicava alla Presidenza della Regione Puglia che 
la disponibilità residua sul fondo statutario per le forniture di acqua ai migranti della provincia di Foggia ga-
rantiva la copertura finanziaria del servizio fino al 31 marzo 2016.

PRESO ATTO CHE:

il citato Piano Triennale prevede, tra l’altro, l’approvvigionamento di acqua potabile, a cura di Acquedotto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25961

Pugliese spa, di tutte le cisterne posizionate negli insediamenti di immigrati   già individuati nelle precedenti 
annualità – nei territori dei comuni di Cerignola, San Severo, San Marco in Lamis e Lucera;

RILEVATO CHE:
Con provvedimento n. 132 del 23/02/2016, la Giunta Regionale, nel prendere atto della richiesta di asse-

gnazione formulata dal dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia 
sociale, ha autorizzato lo stesso a disporre dell’Azienda agricola “Fortore” per il perseguimento delle finalità 
sociali connesse allo stato emergenziale creatosi a seguito dell’incendio del cosiddetto “gran ghetto”;

Con successivo provvedimento n. 596 del 26/04/2016 la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’alto, di af-
frontare l’emergenza abitativa creatasi a seguito dell’incendio del cd. “gran ghetto”, garantendo tempora-
neamente accoglienza e ospitalità a parte dei lavoratori stagionali immigrati attualmente presenti nel citato 
“ghetto”, presso l’Azienda agricola “Fortore”;

ATTESO CHE:
la Regione Puglia ritiene urgente e indifferibile continuare ad assicurare per tutto il 2016 il servizio di ap-

provvigionamento idrico presso l’Azienda agricola “Fortore”;

stante l’urgenza della attivazione, tale intervento costituisce stralcio della programmazione annuale regio-
nale per l’accoglienza e l’inclusione degli immigrati che la Regione è impegnata ad attuare con uno specifico 
Piano regionale per l’immigrazione, così come previsto dalla L.R. n. 32/2009 e dal Piano Triennale approvato 
con DGR n. 853/2013.

SI PROPONE:
di approvare lo stanziamento complessivo di € 100.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 – E.F. 

2016, per l’approvvigionamento di  acqua potabile di tutte le cisterne posizionate presso l’Azienda Agricola  
di proprietà regionale “Fortore”;

di approvare lo Schema di Protocollo d’intesa, da sottoscrivere con Acquedotto Pugliese S.p.A., per l’ap-
provvigionamento in argomento, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. A);

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 100.000,00 (centomi-

la/00), trovano copertura sul Cap. 941040 – Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 LR 32/2009 – Tra-
sferimenti a altre imprese. – E.F. 2016.

Missione 12 – Programma 04 – Titolo 1
cod. d.lgs. 118/2011   1.03.01.02.
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini dim spazi finan-

ziari di cui al comma 710 della L. n. 208/15; gli spazi finanziari autorizzati saranno portati in detrazione da 
quelli complessivamente disponibili;

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migra-
zioni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E.F. 2016.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 
n. 443/2015.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625962

Il presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di approvare lo stanziamento complessivo di €  100.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 – E.F. 
2016, per l’approvvigionamento di acqua potabile di tutte le cisterne posizionate presso l’Azienda Agricola 
di proprietà regionale “Fortore”;

- di approvare lo Schema di Protocollo d’intesa, da sottoscrivere con Acquedotto Pugliese S.p.A., per l’ap-
provvigionamento in argomento, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. A);

- di delegare alla firma del suddetto schema di Protocollo d’intesa, il dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale;

- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi ell’art.42 comma 7 L.R.n.28/01;

- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;

 Il segretario Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25963



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-201625964



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 31-5-2016 25965


